
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    24    DEL     27/01/2025 

 
OGGETTO:ABBONAMENTO ANNUALE ON LINE AL QUOTIDIANO “L’UNIONE 
SARDA” – DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 
CIG:B55BAFECBF 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2025 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che in data 30/01/2025 scade l’abbonamento annuale on line al quotidiano 
L’Unione Sarda e che si rende necessario procedere al suo rinnovo al fine di consentire un 
aggiornamento costante sull’evoluzione politica regionale, sui fatti e sull’economia della 
Sardegna; 
PRESO ATTO che il costo dell’abbonamento (per n.12 mesi) per l’accesso a L'Unione 
Sarda su PC, un tablet e uno smartphone rimane fissato in € 199,99; 
 
DATO ATTO che si rende necessario ed urgente procedere in merito all’assunzione di 
impegno di spesa per l’accesso online al quotidiano L’Unione Sarda per l’annualità 2025; 
 
PRESO ATTO del disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n.36/2023, 
relativamente alla possibilità di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 il quale testualmente recita: Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento. 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e che non 
sussiste pertanto l’obbligo per la stazione appartante di ricorrere al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 
RITENUTO di poter procedere in merito mediante procedura semplificata di affidamento 
diretto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che dal 1° Gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
codice dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO che il Presidente dell’ANAC, con comunicato del 18/12/2024, sottolinea la 
proroga fino al 30 giugno 2025 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento 
delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 
trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e delle 
informazioni relativi agli affidamenti; 

- per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati 
pubblicati entro il 31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; 
tale possibilità viene estesa fino al 30/06/2025 anche per gli accordi quadro e 
convenzioni pubblicati dal 1/1/2024; 

- per la ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, 
del codice prevista dalla documentazione di gara originaria relativa a 
procedure pubblicate prima del 31/12/2023;  

- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2022, che ha sostituito ed 
integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

- per gli affidamenti in house. 
Restano valide le ulteriori indicazioni contenute nella delibera n. 582/2023; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un 
aggiornamento costante sull’evoluzione politica regionale, sui fatti e 
sull’economia della Sardegna 

- l’oggetto del contratto è l’abbonamento annuale al quotidiano regionale anno 
2025; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella presente 
determinazione e nei suoi allegati; 

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, 

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti e con le posizioni 
assicurative e previdenziali, come risulta dal D.U.R.C. ON-LINE INAIL _46751418, con 
scadenza il 22/03/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG. B55BAFECBF rilasciato dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.lgs. n. 33/2013;  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, 
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 
DI RINNOVARE per 12 mesi l’abbonamento on line al quotidiano “L’Unione Sarda” al 
costo di € 199,99; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 199,99 sulla Voce 790/6/1 del Bilancio 2025, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.lgs. 33/2013.  
 
 
 
 
 
 
                                                

http://www.comune.zeddiani.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente   Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                              Firmato Digitalmente                
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 27/01/2025 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 


